
685 

О внесении изменений в постановление администрации Кунгурского 
муниципального округа Пермского края от 23.12.2021 № 1639-171-01-09  
«Об утверждении расчетных показателей по расходам бюджета Пермского 
края для определения нормативных затрат на оказание муниципальных  
услуг муниципальными образовательными организациями, 
подведомственными Управлению образования администрации Кунгурского 
муниципального округа Пермского края, объема бюджетных ассигнований 
за счет средств бюджета Пермского края муниципальному казенному 
учреждению, оказывающему услуги бухгалтерского учета муниципальным 
образовательным организациям»  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Пермского края от 29 сентября 2022 г. № 809-п «Об утверждении расчетных 

показателей по расходам бюджета Пермского края на обеспечение деятельности 

казенных учреждений и на предоставление межбюджетных трансфертов на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов», приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 21 октября 2022 г. № 26-01-06-1028 «Об 

утверждении нормативов для расчета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных и 

городских округов Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов и признании утратившим силу отдельных приказов Министерства 

образования и науки»  

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края от 23 декабря 2021 г. № 1639-171-01-09 «Об утверждении 

расчетных показателей по расходам бюджета Пермского края для определения 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными 

образовательными организациями, подведомственными Управлению образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, объема 

бюджетных ассигнований за счет средств бюджета Пермского края 

муниципальному казенному учреждению, оказывающему услуги бухгалтерского 

учета муниципальным образовательным организациям» (в ред. пост. 23.12.2022 № 

171-01-09-1791, от 16.05.2023 № 171-01-09-585) следующие изменения: 

  

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 1 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

расчетные показатели по расходам бюджета Пермского края для 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальными образовательными организациями, подведомственными 

Управлению образования администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, расположенными в городской местности, изложить в редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

расчетные показатели по расходам бюджета Пермского края для 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальными общеобразовательными организациями, подведомственными 

Управлению образования администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, расположенными в сельской местности, изложить в редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета Пермского края 

муниципальному казенному учреждению, оказывающему услуги бухгалтерского 

учета муниципальным образовательным организациям, изложить в редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края от 16 мая 2023 г. № 171-01-

09-585 «О внесении изменений в постановление администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края от 23.12.2021 № 1639-171-01-09 «Об 

утверждении расчетных показателей по расходам бюджета Пермского края для 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальными образовательными организациями, подведомственными 

Управлению образования администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, объема бюджетных ассигнований за счет средств бюджета 

Пермского края муниципальному казенному учреждению, оказывающему услуги 

бухгалтерского учета муниципальным образовательным организациям». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

 

И.о. главы муниципального округа –  

главы администрации Кунгурского  

муниципального округа Пермского края                                               О.Ю.Лихачев 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 2 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

от _____________ № ______________ 

 

РАСЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

по расходам бюджета Пермского края для определения нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг муниципальными образовательными 

организациями, подведомственными Управлению образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

расположенными в городской местности 

 
№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в муниципальных 

образовательных организациях 

I. Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и в общеобразовательных организациях в расчете на 1 

ребенка в год <1> 

1. Общеразвивающей направленности с 12-

часовым пребыванием 

   

для детей в возрасте до 3 лет 91 288 92 307 92 307 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

90 200 91 219 91 219 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 62 171 62 824 62 824 

в том числе заработная плата 

с начислениями 

61 083 61 736 61 736 

2. Компенсирующей направленности с 12-

часовым пребыванием 

   

для детей в возрасте до 3 лет 148 466 150 204 150 204 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

147 378 149 116 149 116 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 132 392 133 929 133 929 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

131 304 132 841 132 841 

3. Общеразвивающей направленности с 12-

часовым пребыванием для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

<2> 

   

для детей в возрасте до 3 лет 148 466 150 204 150 204 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

147 378 149 116 149 116 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 132 392 133 929 133 929 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

131 304 132 841 132 841 

II. Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 3 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях с численностью менее 110 воспитанников 

в расчете на 1 ребенка в год <1> 

4. Общеразвивающей направленности с 12-

часовым пребыванием 

   

для детей в возрасте до 3 лет 109 434 110 681 110 681 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

108 346 109 593 109 593 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 74 554 75 363 75 363 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

73 466 74 275 74 275 

III. Расходы на предоставление государственных гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в общеобразовательных организациях в расчете 

на 1 обучающегося в год <1> 

5. По общеобразовательным школам:    

начальное общее образование, в том числе: 30 607 31 029 31 029 

заработная плата с начислениями 29 717 30 139 30 139 

основное общее образование, в том числе: 35 835 36 333 36 333 

заработная плата с начислениями 34 693 35 191 35 191 

среднее общее образование, в том числе: 38 519 39 057 39 057 

заработная плата с начислениями 37 376 37 914 37 914 

6. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования, а также 

дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях по 

образовательным программам основного 

общего образования, обеспечивающим 

углубленное изучение отдельных учебных 

предметов, предметных областей, за 

исключением углубленного изучения 

иностранных языков, в расчете на 1 

обучающегося в год <1> 

   

основное общее образование, в том числе: 39 929 40 489 40 489 

заработная плата с начислениями 38 787 39 347 39 347 

среднее общее образование, в том числе: 41 396 41 979 41 979 

заработная плата с начислениями 40 253 40 836 40 836 

7. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования по основным 

адаптированным программам в специальных 

классах для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в 

общеобразовательных организациях в 

расчете на 1 обучающегося в год <1> 

   

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 4 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование, в том числе: 42 103 42 700 42 700 

заработная плата с начислениями 41 213 41 810 41 810 

основное общее образование, в том числе: 68 252 69 241 69 241 

заработная плата с начислениями 67 110 68 099 68 099 

8. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования обучающимся в 

образовательных организациях на дому по 

медицинским заключениям, в расчете на 1 

обучающегося в год <1> 

   

начальное общее образование, в том числе: 88 729 90 032 90 032 

заработная плата с начислениями 87 839 89 142 89 142 

основное общее образование, в том числе: 129 316 131 230 131 230 

заработная плата с начислениями 128 174 130 088 130 088 

среднее общее образование, в том числе: 148 682 150 890 150 890 

заработная плата с начислениями 147 539 149 747 149 747 

9. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования в общеобразовательных 

организациях при исправительных трудовых 

колониях в расчете на 1 обучающегося в год, 

в том числе: <1> 

51 370 52 108 52 108 

заработная плата с начислениями 50 434 51 172 51 172 

10. Расходы на предоставление общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального, 

основного, среднего общего образования по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

общеобразовательных организациях для 

обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья в 

расчете на 1 обучающегося в год <1> 

   

По адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

общеобразовательных организациях, в том 

числе: 

128 425 129 769 129 769 

заработная плата с начислениями 127 409 128 753 128 753 

11. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в 

классах совместно с другими обучающимися 

в общеобразовательных организациях <3> 

38 831 39 419 39 419 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

38 831 39 419 39 419 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 5 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

12. Расходы на предоставление 

государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного начального, 

основного, среднего общего образования 

для обучающихся с расстройствами 

аутистического спектра в классах совместно 

с другими обучающимися в 

общеобразовательных организациях в 

расчете на одного обучающегося в том 

числе <4> 

129 144 131 057 131 057 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

128 128 130 041 130 041 

13. Расходы на обеспечение вознаграждения за 

выполнение функций классного 

руководителя 

   

Начальное, основное, среднее общее 

образование: 

1 309 1 309 1 309 

в том числе заработная плата с 

начислениями 

1 309 1 309 1 309 

14. Расходы на организацию проведения единой 

государственной (итоговой) аттестации в 9-м 

классе и единого государственного экзамена 

в 11-м классе в расчете на 1 выпускника 

общеобразовательных организаций в год: 

401 401 401 

15. Расходы на приобретение аттестатов об 

основном общем образовании и среднем 

общем образовании и приложений, 

аттестатов об основном общем образовании 

и среднем образовании с отличием и 

приложений 

227 227 227 

16. Расходы на приобретение медалей «За 

особые успехи в учении» 

177 177 177 

 
<1> Расходы по заработной плате с начислениями корректируются на районный 

коэффициент к заработной плате, процентные надбавки к заработной плате за стаж 

непрерывной работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в 

соответствии с действующим законодательством. 

<2> Расходы по заработной плате учитываются при условии обеспечения содержания 

образования и условий организации обучения и воспитания воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в группах общеобразовательной направленности. 

<3> Расходы по заработной плате учитываются при условии создания специальных 

условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

(организации образовательной деятельности, проведение групповых и индивидуальных 

коррекционных занятий с учетом особенностей обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья). 

<4> Расходы по заработной плате учитываются при условии создания специальных 

условий для получения образования обучающимися с расстройствами аутистического спектра в 

классах совместно с другими обучающимися в общеобразовательных организациях. 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 6 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

от _____________ № ______________ 

 

РАСЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

по расходам бюджета Пермского края для определения нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг муниципальными 

общеобразовательными организациями, подведомственными Управлению 

образования администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, расположенными в сельской местности 

 
№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

I. Расходы на предоставление государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в расчете на 1 ребенка в год <1> 

1. Общеразвивающей направленности с 12-

часовым пребыванием 

   

для детей в возрасте до 3 лет 105 160 106 353 106 353 

в том числе заработная плата с начислениями 104 072 105 265 105 265 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 72 361 73 142 73 142 

в том числе заработная плата с начислениями 71 273 72 054 72 054 

2. Общеразвивающей направленности с 12-

часовым пребыванием детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

<2> 

   

для детей в возрасте до 3 лет 177 550 179 655 179 655 

в том числе заработная плата с начислениями 176 462 178 567 178 567 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 158 481 160 347 160 347 

в том числе заработная плата с начислениями 157 393 159 259 159 259 

II. Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и в общеобразовательных организациях с численностью 

менее 110 воспитанников в расчете на 1 ребенка в год <1> 

3. Общеразвивающей направленности с 12-

часовым пребыванием 

   

для детей в возрасте до 3 лет 126 054 127 511 127 511 

в том числе заработная плата с начислениями 124 966 126 423 126 423 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет 86 760 87 722 87 722 

в том числе заработная плата с начислениями 85 672 86 634 86 634 

III. Расходы на предоставление государственных гарантий на получение общедоступного 

и бесплатного начального, основного, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 

расчете на 1 обучающегося в год <1> 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 7 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

4. Начальное общее образование:    

для сельских местностей, в которых 

общеобразовательные организации имеют 

филиалы и структурные подразделения 

63 189 64 100 64 100 

в том числе заработная плата с начислениями 61 868 62 779 62 779 

для сельских местностей, в которых филиалы 

(обособленные подразделения) находятся на 

расстоянии свыше 20 км от базового 

учреждения 

71 416 72 452 72 452 

в том числе заработная плата с начислениями 70 095 71 131 71 131 

5. Основное общее образование:    

для сельских местностей, в которых 

общеобразовательные организации имеют 

филиалы и структурные подразделения 

72 134 73 177 73 177 

в том числе заработная плата с начислениями 70 562 71 605 71 605 

для сельских местностей, в которых филиалы 

(обособленные подразделения) находятся на 

расстоянии свыше 20 км от базового 

учреждения 

81 496 82 679 82 679 

в том числе заработная плата с начислениями 79 924 81 107 81 107 

6. Среднее общее образование:    

для сельских местностей, в которых 

общеобразовательные организации имеют 

филиалы и структурные подразделения 

77 559 78 683 78 683 

в том числе заработная плата с начислениями 75 985 77 109 77 109 

для сельских местностей, в которых филиалы 

(обособленные подразделения) находятся на 

расстоянии свыше 20 км от базового 

учреждения 

87 629 88 906 88 906 

в том числе заработная плата с начислениями 86 055 87 332 87 332 

7. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного и 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования по основным 

адаптированным программам в специальных 

классах для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях в 

расчете на 1 обучающегося в год <1> 

   

Начальное общее образование 69 710 70 720 70 720 

в том числе заработная плата с начислениями 68 389 69 399 69 399 

Основное общее образование: 89 054 90 352 90 352 

в том числе заработная плата с начислениями 87 482 88 780 88 780 

8. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования обучающимися в 

муниципальных общеобразовательных 

   

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 8 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

организациях на дому по медицинским 

заключениям в расчете на 1 обучающегося в 

год <1> 

Начальное общее образование: 90 679 92 005 92 005 

в том числе заработная плата с начислениями 89 358 90 684 90 684 

Основное общее образование: 92 749 94 102 94 102 

в том числе заработная плата с начислениями 91 177 92 530 92 530 

среднее общее образование 126 491 128 356 128 356 

в том числе заработная плата с начислениями 124 917 126 782 126 782 

9. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования для обучающихся с 

расстройствами аутистического спектра в 

классах совместно с другими обучающимися 

в общеобразовательных организациях в 

расчете на одного обучающегося в том числе 

<4> 

137 952 139 994 139 994 

в том числе заработная плата с начислениями 136 506 138 548 138 548 

10. Расходы на предоставление государственных 

гарантий на получение общедоступного 

бесплатного начального, основного, среднего 

общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в 

классах совместно с другими обучающимися 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях в расчете на 1 обучающегося в 

год <3> 

   

Начальное, основное общее образование 38 831 39 419 39 419 

в том числе заработная плата с начислениями 38 831 39 419 39 419 

11. Расходы на организацию подвоза учащихся    

Основное общее образование: 24 715 25 089 25 089 

в том числе заработная плата с начислениями 24 715 25 089 25 089 

12. Расходы на организацию проведения единой 

государственной (итоговой) аттестации в 9-м 

классе и единого государственного экзамена 

в 11-м классе в расчете на 1 выпускника в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в год 

722 722 722 

13. Расходы на приобретение аттестатов об 

основном общем образовании и среднем 

общем образовании и приложений, 

аттестатов об основном общем образовании и 

средней образовании с отличием и 

приложений в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

227 227 227 

14. Расходы на приобретение медалей «За 

особые успехи в учении» 

177 177 177 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 9 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685 

№ 

п/п 

Наименование расходов, наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

Размер расчетного показателя (руб.) 

1 2 3 4 5 

15. Расходы на обеспечение вознаграждения за 

выполнение функций классного 

руководителя 

   

Начальное, основное, среднее общее 

образование: 

   

для сельской местности 2 072 2 072 2 072 

в том числе заработная плата с начислениями 2 072 2 072 2 072 

 
<1> Расходы по заработной плате с начислениями корректируются на районный 

коэффициент к заработной плате, процентные надбавки к заработной плате за стаж 

непрерывной работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в 

соответствии с действующим законодательством. 

<2> Расходы по заработной плате учитываются при условии обеспечения содержания 

образования и условий организации обучения и воспитания воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в группах общеобразовательной направленности. 

<3> Расходы по заработной плате учитываются при условии создания специальных 

условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

(организации образовательной деятельности, проведение групповых и индивидуальных 

коррекционных занятий с учетом особенностей обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья).  

<4> Расходы по заработной плате учитываются при условии создания специальных 

условий для получения образования обучающимися с расстройствами аутистического спектра в 

классах совместно с другими обучающимися в общеобразовательных организациях. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 10 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33



685  

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

от _____________ № ______________ 

 

ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

за счет средств бюджета Пермского края муниципальному казенному 

учреждению, оказывающему услуги бухгалтерского учета муниципальным 

образовательным организациям, руб. 

 
№ 

п/п 

Наименование расходов, 

наименование показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1. Бюджетные ассигнования 

муниципальному казенному 

учреждению, оказывающему услуги 

бухгалтерского учета 

22 986 681,00 23 974 732,00 23 974 732,00 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-01-09-662 от 30.05.2023. Исполнитель: Кокшарова Е.И.
Страница 11 из 11. Страница создана: 30.05.2023 14:33


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

